

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

ATA DE SESSÃO

Dispensa - Edital nº 054/2025R - Processo nº 103/2025

Ao(s) 13 dia(s) do mês de Agosto do ano de 2025, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br | www.bbmnet.com.br (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Bruna Aparecida Pedroso de Moraes do(a) Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, inscrito no CNPJ sob o nº 46.444.063/0001-38, para proceder a sessão pública de Dispensa com o objetivo de Aquisição de Bens, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do(a) Dispensa, após o seu encerramento, são as seguintes:

Ata gerada as 2:28:49 PM do dia 2 de Setembro de 2025

PARTICIPANTES:

Nome / Razão social e Documento do Licitante (em ordem alfabética)

ANA VALERIA TONELOTTO	13.331.317/0001-52
FELIPE APARECIDO DE SOUZA LTDA	60.802.658/0001-49
MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	53.478.589/0001-02
NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	53.852.344/0001-95
RTG DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA ME	19.153.720/0001-15
SANTA RITA PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	51.571.306/0001-39
VBMAX COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS SANEANTES LTDA	66.708.157/0002-65
Vô Nino Embalagens	38.098.188/0001-25
Web Brasil Distribuidora LTDA	59.435.179/0001-52

LOTE 1 - Homologado

Critério de Participação: Exclusiva participação ME-EPP - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: Cloro, concentração de 10% a 12%, embalagem de 5 litros. Cloro, solução líquida a base de hipoclorito de sódio, com aspecto límpido, odor característico, e cor amarelada, com concentração de 10 a 12%. Embalado em frasco plástico resistente com cor escura que não ultrapasse a luz solar e com rosca, embalagem 5 litros.

Quantidade: 100

Preço unitário:R\$ 16,00

Valor Final:R\$ 1.600,00

Marca/Modelo: larilimp

Item nº 2 - Objeto: Álcool líquido 92,8 INPM, embalagem de 1litro. Álcool líquido; álcool etílico hidratado, 92,8° INPM, para uso doméstico. Acondicionado em embalagens de 1000 ml. Álcool 1000 ml refinado de baixo teor de acidez e aldeídos, 92,8 INPM, especialmente indicado para limpeza não incluindo desinfecção e sem adição de desnaturante. Deverá constar no rótulo informações do produto, fabricante, data de fabricação e número do lote, selo do INMETRO e número do INOR

Quantidade: 150 Preço unitário:R\$ 7,70 Valor Final:R\$ 1.155,00 Marca/Modelo: tauipe

Item nº 3 - Objeto: Álcool líquido 70 INPM, embalagem de 1litro. Álcool etílico hidratado 70 inpm desinfetante hospitalar para superfícies fixas, composição: álcool etílico 70% (p/p) e água QSP em frasco plástico de 1000 ml, acondicionados em caixa de papelão com 12 frasco plásticos. Constatando externamente os dados de identificação, procedência, validade, marca comercial e registro de produto.

Quantidade: 150 Preço unitário:R\$ 5,19 Valor Final:R\$ 778,50 Marca/Modelo: tauipe

Item nº 4 - Objeto: Desinfetante, embalagem de 5 litros. Desinfetante de uso doméstico - líquido, concentrado, fragrância neutra, ação bactericida e germicida, diluição 1/50. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem de 5 litros.

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 6,75 Valor Final:R\$ 1.350,00 Marca/Modelo: newlimp

Item nº 5 - Objeto: Detergente líquido biodegradável, embalagem de 500ml. Detergente líquido biodegradável neutro para uso de remoção de gorduras e sujeiras de louças e na limpeza geral. Composição: tensoativo aniônico, coadjuvantes, preservantes, corantes e água. Unidade de fornecimento: frasco com 500 ml. Produto com Registro no Ministério da Saúde/ANVISA. Marca: Minuano, qualidade igual ou superior. (DETERGENTE líquido 500 ml/ para lavar louça) Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de Unidade de fornecimento: FRASCO 500ML.

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 1,99 Valor Final:R\$ 398,00 Marca/Modelo: biokriss

Item nº 6 - Objeto: Limpador multiuso, embalagem de 500 ml. Composição: tensoativo aniônicos, água. Solvente, conservante, sequestrante. Ingrediente ativo: nonilfenol etoxilado. Ph 11,5 e concentração maior que 5,0%. Embalagem squeeze. Na embalagem deverá constar os dados de identificação do fabricante, nº telefone Ceatox, data de fabricação, validade do produto e nº do lote.

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 3,30 Valor Final:R\$ 165,00 Marca/Modelo: luar

Item nº 7 - Objeto: Papel higiênico - classe I - rolo com 300 metros folha simples 100% fibra virgem natural, branco polar, 1ª qualidade, acondicionados em fardo plástico transparente contendo comprovação de produto dermatologicamente testado, contendo 8 rolos. Especificações: gramatura mínima 18 g/m2, alvura difusa com uv calibrado superior a 80%, resistência a tração a seca direção de fabricação superior a 275 n/m, resistência a tração a seca direção transversal superior a 190 n/m, capacidade de absorção de água método da cestinha inferior a 6.20 g/g, tempo de absorção de água método cestinha inferior a 6,50 segundos, pintas inferior a 0,50 em mm2/m2, furos inferiores a 20 em mm2/m2 e composição fibrosa.

Quantidade: 400 Preço unitário:R\$ 3,70 Valor Final:R\$ 1.480,00 Marca/Modelo: marchpel

Item nº 8 - Objeto: Papel higiênico - classe 1 - 30 metros na cor branca; alvura maior que 80%; índice de maciez igual ou menor que 5,5 nm/g; resistência a tração ponderada igual ou maior que 90 n/m; quantidade de pintas igual ou menor que 20 mm2/m2; tempo de absorção de água igual ou menor que 5 s; conforme norma abnt nbr 15464-2 e 15134; características complementares: matéria-prima 100% fibra vegetal; comprimento do rolo 30 m - com tolerância de 2%; com largura de 10 cm - com tolerância de 2 %; diâmetro n0o máximo 11,7 cm; largura do tubete 10 cm - com tolerância de 2%; diâmetro interno do tubete maior que 4 cm; formato grofado; picotado; neutra; rotulagem contendo: marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel; nome do fabricante e fantasia, cnpj; e-mail, telefone do sac.; embalagem com boa visibilidade do produto, embalados em fardos com 16 pacotes com 04 rolos, totalizando 64 rolos cada fardo.

Quantidade: 450 Preço unitário:R\$ 1,45 Valor Final:R\$ 652,50 Marca/Modelo: ness

Item nº 9 - Objeto: Saco para lixo - 30 litros - preto com no mínimo 0,12mm de espessura. preto com no mínimo 0,12mm

de espessura. Utilização: saco plástico para acondicionamento de resíduos sólidos destinados a coleta de lixo. Descrição: produto em conformidade com a norma abnt nbr 9191 (05/2008) - sacos plásticos para o acondicionamento de lixo - classe i - requisitos e métodos de ensaio. Confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas. Os pigmentos utilizados devem ser compatíveis com a resina empregada de modo que, não interfiram nas características de resistência mecânica e proporcionem a opacidade necessária à aplicação, em conformidade com abnt nbr 13056 (05/2008). Outros aditivos devem ser também compatíveis com a resina e empregados em quantidades tais que, não alterem as condições estabelecidas. Deverão apresentar solda única, homogênea e uniforme, sem sanfona lateral proporcionando uma perfeita vedação, e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio. Deverá apresentar impressão de material oxo-biodegradável em cada unidade de saco para lixo deverá ainda apresentar características tais que possibilitem fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco. Características físicas: capacidade para 30 litros, na cor preta, devendo atender as classificações indicadas na tabela 1 (nbr 9191). Prazo de validade: no mínimo 12 meses a partir da data de entrega. Embalagem: o produto deverá ser embalado conforme praxe do fabricante, devendo informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo. Apresentação: pacotes com 100 unidades.

Quantidade: 100 Preço unitário:R\$ 29,00 Valor Final:R\$ 2.900,00 Marca/Modelo: embalak

Item nº 10 - Objeto: Saco para lixo - 100 litros - preto com no mínimo 0,12mm de espessura. reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 75x105cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo e, P 7, com capacidade para até 20 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá estar em conformidade com a norma abnt nbr 9191:2008 e portaria inmetro.

Quantidade: 100 Preço unitário:R\$ 29,00 Valor Final:R\$ 2.900,00 Marca/Modelo: embalak

Item nº 11 - Objeto: Papel interfolhas. Toalha de papel folha simples interfolhada institucional, 02 duas dobras, gofrado, classe 1 conf. abnt nbr 15464-7. Medindo: 23 cm x 21 cm, 100% celulose virgem expresso na embalagem. com: 1.000 folhas, contendo a seguinte composição: alvura difusa, com uv calibrado, em %, > 86,0 conf. abnt nbrnm iso 2470:2001; pintas, em mm²/m < 3,0 conf. norm nbr 8259:2020/ nbr 15134:2007; tempo de absorção de água - método cestinha - em s < 5,0 conf. nbr iso 12625- 8:2012.capacidade de absorção de água – método da cestinha, em g água/ g de papel > 6,0 conf nbr isso 12625-8:2012; furos em mm²/m² < 5 conf. nbr 8259:2020/ nbr 15134:2007; resistência a tração a úmido, ponderada, em n/m (cálculo) > 90,0 conf. abnt nbr 15134:2007; gramatura > 28,0 conforme nbr nmiso 536:2000. Acondicionado em fardo kraft, devidamente identificado com: marca, tamanho, número de lote, fabricante, composição.

Quantidade: 300 Preço unitário:R\$ 8,20 Valor Final:R\$ 2.460,00 Marca/Modelo: marchpel

Item nº 12 - Objeto: Limpa Vidros – embalagem de 500ml. Primeira qualidade, acondicionado em frasco plástico resistente de 500 ml, com bico dosador e tampa flip top. O produto deverá limpar e manter brilhantes superfícies como: vidros, vitrines, espelhos, telas de tv, pára-brisas e acrílicos. Composição: tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. Deverá conter no rótulo do produto: indicações de utilização, modo de usar, precauções, telefone do sac, responsável técnico, número do lote e validade.

Quantidade: 80 Preço unitário:R\$ 3,99 Valor Final:R\$ 319,20 Marca/Modelo: luar

Item nº 13 - Objeto: Removedor – embalagem de 1 litro Composição: mistura de hidrocarbonetos asfálticos, naftenicos e aromáticos. Acondicionado em frascos transparente de 1.000 ml.

Quantidade: 80 Preço unitário:R\$ 9,49 Valor Final:R\$ 759,20 Marca/Modelo: luar

Item nº 14 - Objeto: Pano de Chão composto de 100% algodão na cor branco, medindo 50 x 76 cm aproximadamente, com bordas costuradas, pesando 160 gramas deverá constar no produto etiqueta costurada com: dados de identificação do fabricante, dimensões, marca e composição. Embalado em saco plástico transparente com 10 unidades.

Quantidade: 100 Preço unitário:R\$ 47,75 Valor Final:R\$ 4.775,00 Marca/Modelo: CCA

Item nº 15 - Objeto: Pano multiuso – com Fibras 100% Biodegradável, Medida: 58x33 centímetros contendo 5 unidades em embalagens plásticas.

Quantidade: 120

Preço unitário:R\$ 8,49

Valor Final:R\$ 1.018,80

Marca/Modelo: life clean

Item nº 16 - Objeto: Guardanapo de papel – - 23 x 24 cm pacote com 50 unidades, folha dupla, alta qualidade. Embalagem deverá ser plástica com picote em um dos lados na parte superior e inferior. Produto com 100% fibras naturais deverá constar na embalagem produto não perecível e conservar em lugar seco, número do sac.

Quantidade: 200

Preço unitário:R\$ 2,99

Valor Final:R\$ 598,00

Marca/Modelo: sorella

Item nº 17 - Objeto: Sabão em Pó Lava roupas em pó tripla ação, indicado para lavagem de todos os tipos de tecidos, embalado em caixa de papelão contendo 900 gr. composição: tensoativo aniônico, alcalinizante, coadjuvantes, branqueador óptico, corante, enzimas, fragrância e água, componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, contém tensoativos, biodegradável deverá constar na embalagem os dados do fabricante, instruções e precauções de uso Nº do telefone do CEATOX, código de barra, telefone do atendimento ao consumidor, número do lote, dado do responsável técnico (nome e crq), e validade mínimo de 24 meses.

Quantidade: 50

Preço unitário:R\$ 4,22

Valor Final:R\$ 211,00

Marca/Modelo: flash

Valor Global (final):R\$ 23.520,20**Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos****CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES**

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
VBMAX COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS SANEANTES LTDA	Participante 5	66.708.157/0002-65	R\$ 23.520,20	R\$ 23.520,20	Diversas	Sim
RTG DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA ME	Participante 3	19.153.720/0001-15	R\$ 26.004,50	R\$ 26.004,50	conforme edital	Sim
FELIPE APARECIDO DE SOUZA LTDA	Participante 4	60.802.658/0001-49	R\$ 26.600,10	R\$ 26.600,10	Diversas	Sim
MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	Participante 1	53.478.589/0001-02	R\$ 26.610,40	R\$ 26.610,40	Diversas	Sim
NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	Participante 9	53.852.344/0001-95	R\$ 26.610,40	R\$ 26.610,40	Diversas	Sim
ANA VALERIA TONELOTTO	Participante 8	13.331.317/0001-52	R\$ 27.295,20	R\$ 27.295,20	Diversas	Sim
SANTA RITA PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	Participante 2	51.571.306/0001-39	R\$ 39.077,50	R\$ 39.077,50	Diversas	Sim
Vô Nino Embalagens	Participante 7	38.098.188/0001-25	R\$ 40.695,50	R\$ 40.695,50	Diversas	Sim

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
Web Brasil Distribuidora LTDA	Participante 6	59.435.179/0001-52	R\$ 22.044,90	R\$ 22.044,90	Diversas	Sim

Justificativa
Decorrido o prazo de inclusão do documento de proposta final, o participante 6 não inseriu o documento, devendo ser desclassificado por descumprimento do item 4.3.1 do Edital.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Dispensa, sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do(a) presente Dispensa:

Bruna Aparecida Pedroso de Moraes

Agente de Contratação